PAUTA PARA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERIODO DO ANO DE 2025

– BIÊNIO 2025/2026 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA

BAHIA, A SER REALIZADA NO DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2025, ÀS 8h00min, NO

PLENÁRIO DA CASA DA CIDADANIA, NA FORMA ABAIXO:

PRIMEIRA PARTE - PEQUENO EXPEDIENTE

- Abertura dos trabalhos pelo Senhor Presidente com a necessária e prévia confirmação do quórum

para realização da reunião.

- Apreciação da Ata da sessão ordinária anterior.

- Leitura de correspondências.

Apresentação das proposições abaixo.

- PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 243/2025 “que disciplina a atividade relativa ao

fornecimento de terra e a produção, remoção, coleta, transporte, o depósito de entulho e matérias

oriundos de construção civil no âmbito do perímetro urbano do Município de Macaúbas/BA,

como abaixo se especifica e dá outras providências”.

- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 03

minutos.

SEGUNDA PARTE - GRANDE EXPEDIENTE

- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 05

minutos.

TERCEIRA PARTE – ORDEM DO DIA

- Única Votação das seguintes proposições:

-Pareceres nº 27/2025, 28/2025, 29/2025, 30/205, 31/2025, 32/2025, 33/2025, 34/2025,

35/2025, 36/2025, 37/2025, 38/2025, 39/2025, 40/2025, 41/2025, 42/2025, 43/2025, 44/2025,

45/2025, 46/2025, 47/2025, 48/2025, 49/2025,  50/2025, 51/2025, 52/2025, 53/2025, 54/2025,

55/2025, 56/2025, 57/2025, 58/2025, 59/2025, 60/2025, 61/2025, 62/2025, 63/2025, 64/2025,

65/2025, 66/2025, 67/2025, 68/2025, 69/2025, 70/2025, 71/2025  e 72/2025 da Comissão

Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final, Comissão Permanente de Finanças,

Orçamento, Fiscalização, Obras e Serviços Públicos

 - Emenda Modificativa de nº 32/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto de

2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, realocando recursos da

Secretaria Municipal de Administração para a Secretaria Municipal de Agricultura, com o

objetivo de aquisição de trator agrícola e implementos”

- Emenda Modificativa de nº 33/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto de 2025

“Modifica a alínea “C” do inciso I, do art. 8º do Projeto Lei Orçamentaria Anual para o exercício

financeiro de 2026,”

- Emenda Modificativa de nº 34/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto de 2025

“Modifica a alínea “C” do inciso I, do art. 8º do Projeto Lei Orçamentaria Anual para o exercício

financeiro de 2026,”

- Emenda Modificativa de nº 35/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, realocando

recursos entre as secretarias municipais, visando atender a demandas prioritárias da

população, conforme quadro demonstrativo em anexo”

- Emenda Modificativa de nº 36/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica o Total fixado de despesas no inciso I do Art. 4º da Proposta

Orçamentaria para o Exercício financeiro de 2026 do Município de Macaúbas/Ba, no qual

remaneja créditos da Secretária Municipal de Administração para a Secretária de Saúde,

e da outras providências”

- Emenda Modificativa de nº 37/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica o Total fixado de despesas no inciso I do Art. 4º da Proposta

Orçamentaria para o Exercício financeiro de 2026 do Município de Macaúbas/Ba, no qual

remaneja créditos da Secretária Municipal de Administração para a Secretária de

Agricultura, e da outras providências”

- Emenda Modificativa de nº 38/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, fixado no

Anexo VI e no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei Orçamentaria

para o exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 39/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Transporte, fixado no Anexo VI e

no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei Orçamentaria para o

exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 40/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Transporte, fixado no Anexo VI e

no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei Orçamentaria para o

exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 41/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Transporte, fixado no Anexo VI e

no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei Orçamentaria para o

exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 42/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Transporte, fixado no Anexo VI e

no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei Orçamentaria para o

exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 43/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Transporte, fixado no Anexo VI e

no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei Orçamentaria para o

exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 44/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Transporte, fixado no Anexo VI e

no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei Orçamentaria para o

exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 45/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Transporte, fixado no Anexo VI e

no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei Orçamentaria para o

exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 46/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Transporte, fixado no Anexo VI e

no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei Orçamentaria para o

exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 47/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, fixado no

Anexo VI e no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei Orçamentaria

para o exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 49/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, fixado no

Anexo VI e no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei Orçamentaria

para o exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 50/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, fixado no

Anexo VI e no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei Orçamentaria

para o exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 51/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Laser e Turismo,

fixado no Anexo VI e no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei

Orçamentaria para o exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 52/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Laser e Turismo,

fixado no Anexo VI e no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei

Orçamentaria para o exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 53/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Laser e Turismo,

fixado no Anexo VI e no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei

Orçamentaria para o exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Emenda Modificativa de nº 54/2025 ao Projeto de Lei de nº 240/2025 de 29 de agosto

de 2025 “Modifica a Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2026, redistribuídos

recursos  dentro da própria Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Laser e Turismo,

fixado no Anexo VI e no Quadro de Detalhamento de Despesa, da Proposta de Lei

Orçamentaria para o exercício de 2026 do Município de Macaúbas/Ba”

- Segunda Votação da seguinte proposição:

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 201/2025 “Institui a feira de artesanato na

Comunidade de Almoço no Município de Macaúbas e dá outras providências”.

Macaúbas/BA, 05 de novembro de 2025.

Ricardo Azevedo Longa

Presidente

		2025-11-05T08:06:25-0300